厂
丨
}
}
︱
︱
︱
︱
︱
︱
︱
︱
︱
︱
︱

︱̄
︱
︱
︱
︱
︱

发电单位 汕尾市安全生产委员会 签批盖∷章 刍阝广

等级 特急 ■明电  汕安明电 E⒛ 16)8号 汕机发

关于深刻吸取沈海高速
“
Ⅱ`· ⒛

”
较大

道路交通事故教训 切实做好岁末年初

安全生产工作的紧急通知

各县 (市 、区)人民政府,深汕特别合作区管委会,红海湾

开发区、华侨管理区管委会,市安委会各成员单位 :

2016年 11月 23日 11时 21分 ,沈海高速汕尾埔边路段

发生一起两辆大巴车碰撞的交通事故,造成 3人死亡、12人

受伤 (其 中 5人重伤,7人轻微伤 )。

事故发生后,省政府和市委、市政府领导高度重视。省

政府副省长袁宝成作出批示,要求全力抢救伤员,尽快查明

事故原因,有关部门要配合交警部门加强岁末交通运输的各

项安全监管措施,落实事故黑点及超限超载的排查治理,避

免事故再次发生。省安委办主任、省安全监管局局长黄晗的

共 5页

 2

批示指出，现值岁末，生产经营建设单位往往赶工期赶任务，

人流物流车流频繁，事故易发多发，要结合你市安全生产实

际，认真研究，全面深入开展交通、消防、建筑、危化品、

矿山、人员密集场所排查整治，及时消除隐患，严防发生重

特大事故。市委书记石奇珠、市长杨绪松等领导也分别作出

批示，要求全力抢救伤员，做好事故处置和善后工作，确保

伤员生命安全。这起事故充分暴露了我市道路交通安全的形

势依然严峻，事故的发生给人民群众生命财产安全带来了严

重损失，教训极为深刻。为认真贯彻落实春华书记在省委十

一届八次全会的指示要求和奇珠书记在我市传达贯彻省全

会的讲话精神，深刻吸取教训，举一反三，采取有力措施防

范类似事故发生，决定从即日起在全市范围内开展道路交通

等重点行业领域安全大排查大整治工作。现将有关事项通知

如下：

一、强化红线意识，狠抓安全防范措施落实。安全生产

人命关天、责重如山，事关经济社会改革发展稳定大局。各

地各部门要按照“党政同责、一岗双责、失职追责”的要求，

主要领导要亲力亲为，充分认识我市当前安全生产所面临的

严峻形势，坚决克服麻痹思想和侥幸心理，深刻吸取事故教

训，切实加强领导，全面落实责任，把安全生产管理作为当

前工作的重中之重狠抓落实，把安全作为一条不可逾越的红

线，随时随地绷紧安全生产这根弦。特别是在班子换届之际，

要做到无缝对接，切实抓好安全生产各项工作。要采取强有

力措施，认真查找本地区、本部门安全生产工作中存在的突

出问题和薄弱环节，制定切实有效的防范措施，全面做好事

 3

故预防和应急处置工作。要进一步督促相关企业落实安全生

产主体责任，抓好各项安全管理制度措施落实，真正做到思

想认识到位、责任落实到位、安全措施到位、隐患整改到位、

执法监管到位，确保岁末年初全市安全生产形势稳定。

二、加强组织领导，深入开展安全生产大检查。各地各

部门要对岁末年初安全生产大检查工作进行再部署再安排，

按照“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”的要求，举一反

三，深入开展安全生产大检查，认真落实检查责任，做到各

司其职、各负其责、分口把守，消除监管盲区、堵塞管理漏

洞。各级各部门的主要领导要亲自带队，深入一线加强督促

检查，对检查出来的隐患和问题要进行 100％的整改，对查

出的重大隐患要挂牌督办，制定整改方案，督促限时整改。

要强化从业人员安全风险意识和安全教育培训，增强人民群

众自防自保安全能力。要加大安全生产自检自查及督查工作

力度，全面清除事故隐患，解决好安全生产中的突出问题和

不安全因素，严防各类事故特别是重特大事故的发生。对安

全生产工作履职不到位，或渎职、失职造成安全生产事故的

要依据相关法律法规严格追究责任领导和责任人的责任，决

不姑息、严肃处理。

三、坚持问题导向，切实加强重点行业领域隐患排查整

治。各地各部门要结合当前全市正在集中开展的城市风险

点、危险源排查整治专项行动，针对安全生产薄弱环节，坚

持问题导向，切实加强重点行业领域隐患排查整治。一是要

加强对交通运输企业和客车、危险品运输车、水上交通等重

点车辆船舶和县乡公路、农村公路等重点路段、水域的隐患

 4

排查整治，严查超速、超员、超载、疲劳驾驶、酒后驾驶、

非法载客以及违规冒险行车、船等严重交通违法违规行为，

及时消除重点路段、水域的事故隐患。二是要加强消防安全

隐患排查整治，深入排查人员密集场所、易燃易爆场所、劳

动密集型企业等存在的消防安全隐患，严格整改消防安全设

施缺失损坏、安全出口疏散通道堵塞锁闭和违规住人等问

题，严格对群众性活动场所的安全管理，及时消除各类隐患。

三是要强化对危险化学品、烟花爆竹的运输、储存、销售等

各环节的隐患排查整治，严厉打击无证非法经营、非法运输

等行为，整改乱摆乱放、销售不合格产品等问题。严格加强

对炸药库、液化气仓库、油库等重大危险源的监控管理，认

真排查整改隐患，把重大危险源的安全监控监管责任及措施

落到实处。四是要重点开展在建隧道、桥梁、房屋等建筑施

工工地安全检查，及时排除隐患，严密防范坍塌、坠落、工

地模板构件垮落、起重机倒塌等安全事故。要加大对违法违

规组织施工、违法分包、无证施工等行为的打击力度，加大

对重点工程的监管力度，督促企业落实安全生产主体责任，

加强从业人员职业安全操作培训，切实发挥监理作用，防事

故于未然。五是加强渔业船舶隐患排查整治，重点针对渔船

单位、船东和船长安全责任落实情况，渔船“三证”配置情

况，渔船消防、救生、无线电通讯和航行设备配置情况等排

查整治，确保渔业船舶运行安全。其他行业领域也要结合实

际情况，深入开展隐患排查整治工作，认真组织各企业开展

安全生产自检自查，组织开展督查，强化现场监管，严格执

行各项安全生产法规制度，及时清除事故隐患，把安全生产

 5

存在的问题解决在第一现场，杜绝因安全生产监管不到位造

成事故的发生。

四、强化应急值守，做好节假日期间信息沟通工作。元

旦、春节即将到来，各地各部门要进一步完善安全生产预测

预警和应急协调联动机制，加强灾害性天气的事故防范工

作，广泛进行安全提示，督促指导企业、村社、机动车驾驶

人等落实安全防范措施。要进一步完善安全生产应急预案，

做好应急救援队伍、装备、物资准备工作。要加强应急值班

值守，特别是节日期间要严格执行领导干部带班值班、关键

岗位 24 小时值班制度和事故信息报告制度，值班人员要保

持通讯畅通，发生事故或遇有重要紧急情况，要立即报告并

启动预案，及时采取有效措施妥善应对和处置。

请各地、各有关部门将贯彻落实情况分别于 12月 27 日

和 2017年 1 月 20 日前报送市安委办（联系人及电话：陈极

诚，刘桂栓， 3382818，传真： 3383368，电子邮箱：

gdswajj@163.com）

汕尾市安全生产委员会

2016 年 11 月 23日

抄送：省安委办，市委常委、副市长，市委办、市府办，各

县（市、区）安委办。